УИД 86MS0023-01-2024-000832-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-213-2301/2024
по делу об административном правонарушении

12 марта 2024 года                                                                                                                                 г. Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,
при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Сафиуллина Р.Т.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Сафиуллина Руслана Тагировича, паспортные данные ... паспортные данные ... гражданина Российской Федерации, работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО – адрес, привлекаемого по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сафиуллин Р.Т. 09 января 2024 года в 20 часов 55 минут в ходе работы по материалу, зарегистрированному в КУСП № 46/176 от 09 января 2024 года, согласно справки о результатах химико-токсиологических исследований № 0509 от 09 января 2024 года, при исследовании мочи у гр-на Сафиуллина Р.Т. обнаружены вещества (Марихуана/метадон/МДПВ).
Сафиуллин Р.Т. в судебном заседании вину признал, суду сообщил, что потребил наркотические средства без назначения врача, раскаивается. Также, суду сообщил, что ранее употреблял наркотические средства без назначения врача, на учёте у врача нарколога не состоит, более наркотические средства не употребляет.
Часть 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, составляют действия, выражающиеся в:
а) потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ);
б) невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.
Виновность Сафиуллина Р.Т. в совершении вышеуказанных действий подтверждается его признательными показаниями, а также исследованными в судебном заседании документами:
протоколом об административном правонарушении 86 № 286175 от 09 января 2024 года;
рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Валитова Э.В. от 09 января 2024 года;
копией протокола направления на медицинское освидетельствование от 09 января 2024 года;
актом медицинского освидетельствования № 11 от 09 января 2024 года согласной, которой отказался от освидетельствования;
объяснениями Овчинниковой Л.Д. от 09 января 2024 года;
объяснениями Сафиуллина Р.Т. от 09 января 2024 года;
копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 0509 от 09 января 2024 года;
копиями результатов осмотра от 09 января 2024 года;
протоколом о доставлении лица № 5 от 09 января 2024 года;
протоколом о задержании лица № 5 от 09 января 2024 года;
рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» старшего лейтенанта полиции Жигулина Е.П. от 09 января 2024 года;
Также, в судебном заседании исследована копия паспорта на имя Сафиуллина Р.Т.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости и показаниям Сафиуллина Р.Т. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Сафиуллина Р.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства-признание вины, раскаяние и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Мировой судья, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, учитывая объяснения Сафиуллина Р.Т., который сообщил о неоднократном употреблении наркотических средств без назначения врача полагает необходимым возложить на Сафиуллина Р.Т. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Сафиуллина Руслана Тагировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235002132406163
КБК 72011601063010009140
ОКТМО 71884000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235002132406163);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601063010009140);
 - наименование документа основания (№ 5-213-2301/2024 от 12.03.2024);
 - сумму административного штрафа (4 000 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Возложить на Сафиуллина Руслана Тагировича обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую реабилитацию в БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы».
Обязать Сафиуллина Руслана Тагировича:
-в течение тридцати дней с момента вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы», по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, город Лангепас, Парковая улица, 32 корпус 5 или по адресу Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, город Мегион, Садовая ул., 3, для диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечения наркологического заболевания и медицинской реабилитации.
Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в сумме от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Копию настоящего постановления направить в БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-213-2301/2024
секретарь судебного заседания ______________________Н.В. Морару